## CAPUT XI.

*De homine.*

1. Omnia sub cœlo propter hominem facta sunt, homo autem propter se ipsum; inde et omnia per figuram ad ejus similitudinem referuntur. Communia homini omnia naturalia esse cum omnibus quæ constant, et in homine omnia contineri, atque in eo omnium rerum naturam consistere (patet). Universitatis creaturæ homo magna quedam portio est; tantoque gradu est cæteris excellentior, quanto imagini divinæ vicinior. Quantum cæteris creaturis præstat homo dignitate virtutis, ex ipsa reverentia

Macedoniam rogavit. Aliquando imaginibus, et ante corporeos oculos ad tempus ex aere assumptis per angelos loquuntur Deus, sicut Abraham non solum tres viros videre potuit (*Gen. xviii*), sed etiam terreno habitaculo suscipere; et non solum suscipere, sed eorum usibus etiam cibos adhibere. Nisi enim angelii quedam nobis in terra nuntiantes, ad tempus ex aere corpora sunerent; exterioribus profecto nostris obtutibus non apparerent, nec cibos cum Abraham caperent, nisi propter nos solidum aliquid ex cœlesti elemento gestarent. Nec mirum, quod illic ipsi, qui suscepti sunt, modo angelii, modo Dominum vocantur, quia angelorum vocabulo exprimitur, qui exterius ministrabant; et appellatione Domini ostenditur, qui eis interius præerat, ut per hoc præsidentis imperium, et per illud claresceret olficium ministrantium. Aliquando cœlestibus substantiis per angelos loquitur Deus, sicut baptizato Domino scriptum est (*Matth. in, xvii*): *Quia de nube vox sonuit dicens: Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui.* Aliquando terrenis substantiis per angelos loquitur Deus; sicut cum Balaam corripuit (*Num. xxu*), in ore asinas humana verba formavit. Aliquando simul terrenis et cœlestibus substantiis per angelos loquitur Deus; sicut ad Moysen in monte (*Exod. iii*) cum jussionis suæ verba dedit, ignem rubrum sociavit; atque aliud superius, aliud inferius junxit: quod tamen tunc solum agitur, cum ex ipsa aliquid conjunctione signatur. Nam per succensum rubrum Moysen alloquens, quid aliud ostendit, nisi quod ejus populi ductor fieret, qui et legis flammam perciperet, et tamen peccati poenam nequam vitaret? Vel quod ex illo populo exiret, qui igne deitatis, carnis nostræ peccata, quasi rubi spinas absumeret, et inconsueta humanitatis nostræ substantiam, etiam in ipsa divinitatis flamma servaret? Nonnunquam vero humanis cordibus etiam per angelos Deus secreta eorum præsentia virutem sue aspirationis intundit. Unde Zacharias ait (*Zach. i*): *Dixit ad me angelus qui, loquebatur in me. Dum ad se quidem, sed tamen in se loqui angelum dicit, liquido ostendit quod is qui ad ipsum verba fecerat per corpoream speciem, extra non esset.* Unde et paulo post subdidit: *Et ecce angelus, qui loquebatur in me, egrediebatur.* Sæpe enim non exterius apparent, sed sicut angelici spiritus voluntatem Dei prophetarum sensibus innotescunt, atque ita eos ad sublimia sublevant, et quæque in rebus futura sunt, in causis originalibus præsentia demonstrant. Humanum namque cor ipsum carnis corruptibilis pondere gravatum, hanc ipsam corpulentiam suam quasi obiciem sustineat, interna non penetret, et grave exterioris jacet, quia levitatem manum interius non habet. Unde fit, sicut dictum est, ut prophetarum sensibus ipsa, ut est, subtilitas angelicæ virtutis apparet, eorumque mens quo subtili spiritu tangitur levetur, et non iam pigra, torpensque in ima jaceat, sed repicta intimis afflatibus, ad superna condescendat, atque inde quasi de quodam rerum vertice, quæ infra se ventura sunt, videat. Per Dominum nostrum Jesum

A discitur creationis, dum per omnia dixit Deus: *Fiat et facta sunt*, creare vero hominem eum quædam æterni consilii deliberatione voluerit, dicens: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram.*

2. Quia enī boni sumus naturaliter conditi, culpæ quodam modo merito contra naturam mali sumus effecti.

3. Sicut præscivit Deus hominem peccaturum, ita et præscivit **142** qualiter illum per suam gratiam repararet, qui suo arbitrio deperire potuisset.

4. Originaliter Adam et Eva simul creati sunt, specialiter vero postea mulier de latere viri for-

Christum, qui cum Patre, et Spiritu sancto, vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen. Explicit. AREV.

B CAP. XI.—N. 1. *Communia.* Ita Sancti interpretantur illud Sapientiæ: *Hoc quod continet omnia scientiam habet vocis.* Et illud Matth. ultimo: *Prædicate Evangelium omni creatura, ut nomine omnis creatura homo intelligatur;* præsertim Gregorius, homil. 29, in Ascensione Domini, et lib. vi Moral., cap. 7. De hac re supra, cap. 10. LOAISA.

*Ibid. Cæteris.* Gregor., lib. Moral. ix, cap. 36, et August. super Gen., in lib. Imperficio. LOAISA.

*Ibid.* Vezzosius celebrem esse animadvertisit sententiam sancti Gregorii, hominem commune aliquid habere cum omnibus creaturis. AREV.

4. *Simul creati sunt.* Id patet ex illo Genes. 1: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram.* Non enim utrumque sexum comprehendit. Unde Eva vocatur virago, et imago viri, homo vero imago et gloria Dei, a Paulo, I Cor. xi. Ita interpretatur August., lib. de Trinit. xi, cap. 7; et Gen. v dicitur: *Hic est liber generationis Adam. In die qua creavit Deus hominem, ad similitudinem Dei fecit illum, masculum et feminam creavit eos.* Et Paulus, I ad Cor. xi, cum dicat: *Sicut mulier de viro, ita et vir per mulierem,* concludit: *Omnia autem ex Deo.* Ambros., ibi: *Ambo unum sunt in natura.* Id vocat Isidorus originaliter esse unum, specialiter vero postea mulier de latere viri formata est. Ilanc Sententiam probat Gregorius lib. xxxiii Moral., cap. 40: *Rerum quippe, inquit, substantia simul creata est; sed simul species formata non est,* etc. Observa obiter Augustinum et Gregorium in rerum formatione dissentire, cum Augustinus multis in locis super Genesim probet omnia esse facta simul secundum substantiam, et secundum speciem, præsertim lib. iv super Genes. ad litteram, cap. 54. Gregorius vero dicit, in substantia esse facta simul, sed non in specie. In qua sententia est Isidorus hic, et lib. ii Differentiarum, cap. 10. *In creatione, inquit, mundi et formatione, in qua haec est differentia, quod originaliter secundum materiae substantiam simul cuncta creata sunt, secundum distinctionem vero rerum per sex dierum alternationem formata sunt.* Philo, lib. i legis Allegoriarum, rusticane simplicitatis esse inquit putare sex diebus, aut utique certo tempore, mundum conditum. Refellit hic Isidorus sententiam eorum qui dicunt androgynos creatos Adam et Evam, id est, hominem in quo duo sint corpora maris scilicet et feminæ circa dorsum copulatos, ita ut esset homo a principio geminus, ut Plato, in Convivio, seu de Amore, asseruit, postea vero sectus, ut ex adverso ad prolis procreationem conjungerentur; et latere enim protoplasti, non e costa mulierem formatam affirmant, voce Hebreæ, zela, latus et costam significante. In hac sententia fuit Franciscus Georgius. Veruni divus August. Platonicos insectat, lib. iii de Genes. ad lit., cap. 22, inquietus: *Rursus, ne in homine umerque sexus esse pularetur, sicut in his quos Androgynos vocant, p'ulter subjecta masculum et feminam creavit eos.* L.

mata est. Pariter ergo conditū sunt uterque, rationis A dum ei non sufficit, mutata intentione, ad alias at ordine, non pariter temporis unitate.

5. Vir ad imaginem Dei factus est, mulier ad imaginem viri formata est; unde et illi lege naturæ subiecta est.

6. Item vir propter semetipsum factus est, mulier ob adjutorium viri creata est.

7. Homo propter peccatum tune traditus est diabolo, quando 143 audivit: *Terra es, et in terram ibis*. Tunc enim dictum est et diabolo: *Terram manducabis*. Unile et propheta ait: *Serpenti pulvis panis ejus*. Serpens enim diabolus est; pulvis, impii; et ipsi sunt cibus diaboli.

8. Quia prava voluntate ad ima collabimur, recte ad bene agendum cum labore consurgimus: quod non ita esset, si delectatio flagitium primorum hominum non persuasisset quibus ad bene vivendum tantum velle sufficeret, et sine difficultate statim actio obtemperaret.

9. Divisio et pugna, ut sit in hominis animo, poena peccati est, ex primo homine in omnes ejus filios propagata, ut qui noluit cum Deo esse unitus, esset in semetipso divisus, et qui imperanti Domino noluit esse subjectus, fieret sibimetipsi rebellis atque contrarius. Unde nec sibi poterit subjugari, si prius Deo non fuerit subjugatus, sibique serviet nolens, qui Deo noluit volens.

10. Quam varie per diversa humanum defluxit genus, dum se ab una stabili semperque manente divinitatis soliditate substraxit! Nam dum opus quodlibet appetit, quasi ibi jam quietem mentis infigit. Sed

*Ibid.* Mendum erat in nota Editionis Grialii: In die, quæ creavit. AREV.

5. Ex Paul., I Cor. xi: *Vir imago et gloria Dei est, mulier autem gloria viri*. Mulier dicitur gloria viri, sicut opificium ex viro. August., de Catechiz. rudi-bus, explicat quo pacto vir potissimum dicitur imago Dei per subjectionem, unde Actorum xvii: *Facit ex uno omne genus hominum*. LOAISA.

7. *Terram manducabis*. Ita interpretatur Gregorius, in Euarratione in septem psalmos poenitentiales, psalm. iv, exponens illud: *Et terræ ejus miserebitur: Per terram, inquit, accipimus peccatores; unde serpenti a Domino dictum est: Terram comedes omnibus diebus vitæ tuae*. Idem, lib. ii Moral., cap. 30. Idem et Ambros., lib. de Poenitentia, cap. 13, et August., lib. de Agone Christ., cap. 4. LOAISA.

*Ibid.* Propheta. Hieronymus interpretatur locum eodem modo. LOAISA.

10. *In labore miser*, etc. Aurens Isidori locus (ait Vezzosius) Magni Gregorii ingenium redolens. AREV. D. CAP. XII.—N. 1. *Vita corporis*. Ex August. de Spiritu et Anima. LOAISA.

*Ibid.* De hoc arguento Taio, cap. 21 lib. i. AREV.

2. *Animæ... non est homo*. Isidorus vocis Etymologiam consideravit in hac sententia, ut homo dicatur ab humo quod est corpus, et non ab anima. Id explicat lib. Etymolog. xi, cap. 1: *Homo proprie ab humo dicitur, abusive vero pronuntiatur ex utraque substantia totus homo, id est, ex societate animæ et corporis*. Nam proprie homo ab humo. Idem, lib. ii Differentiarum, cap. 4; divus Greg., lib. xii Moral., cap. 16: *Eo enim, inquit, quod dicitur homo, terrenus exprimitur, et infirmus; homo enim ab humo appellatus est*. Cicero de Natura Deorum: *Deus hominem, inquit, humo excitatum, celsum et erectum constituit*. Verum Aug., lib. xix de Civitate Dei, cap. 5, diluit hanc quæstionem ex sen-

A dum ei non sufficit, mutata intentione, ad alias at que alias actiones transit; dumque per diversa requiem solidam querit, nee invenit, in labore miser et varietate vivit, et vacuus a requie manet. Quamvis eadem mutabilitas non sit homini concreata, sed pro merito primæ prævaricationis illi accesserit, jam tamen naturalis facta est, quia originaliter, a primo homine, sicut et mors, in omnes homines transit.

## 144 CAPUT XII.

*De anima ceterisque sensibus.*

1. Vita corporis anima, vita animæ Deus est. Et sicut corpus mortuum est sine anima, ita anima mortua est sine Deo.

2. Anima hominis non est homo, sed corpus, quod ex humo factum est, id tantum homo est. Inhabitando autem in corpore anima, ex ipso participio carnis hominis nomen accepit, sicut Apostolus interiorem hominem dicit animam, non carnem, conditam esse ad Dei imaginem. Male ergo a quibusdam creditur animam hominis esse corpoream, quæ propter id ad Dei imaginem facta est, ut si non incommutabilis ut Deus esset, tamen incorporea ut Deus existeret.

145 3. Sieut angeli, ita et animæ; habent enim initium, finem vero nullam. Nam quædam in rebus temporalia sunt, quædam perpetua, quædam vero sempiterna. Temporalia sunt quibus inest ortus et obitus; perpetua quibus ortus, non terminus; sempiterna, quibus nec ortus, nec terminus.

4. Animam non esse partem divinæ substantiæ, vel naturæ; nec esse eam priusquam corpori misceatur,

C tentia Varronis, qui hominem dici putat propriæ ex utraque substantia compositum, anima et corpore; et lib. de Moribus Eccles., cap. 4, difficile dixit esse hanc controversiam dijudicare; aut si ratione facile, oratione longum est. Idem Hieronymus ad Damasum, in explanatione Symboli, et Magister Sententiarum, in iii, dist. 2, errare eos affirmat qui dicunt hominem non a substantia, sed a proprietate dici. Verum noster Isidorus vocis etymon explicat, non hominis naturam. Et de homine exteriori disserit, de quo Paulus, II ad Cor.: *Licet is qui foris est noster homo corrumperit, tamen is qui intus est renovatur de die in diem*. L.

*Ibid.* Male ergo. Id divus August., lib. de Hæres. cap. 86, attribuit Tertulliano. Et refellit lib. de Quantitate animæ. De Tertulliano autem Africæ provinciæ presbytero, qui primo illic illustris habitus est, postea vero in turpem hæresim Montani impostoris et aliorum prolapsus est, Hieronymus in epistola ad Magnum oratorem; Niceph., lib. iv, cap. 54; Vincentius Liricensis; et Hilarius, in commentariis ad Matthæum. L.

*Ibid.* *Ex humo factum*. Observat Vezzosius quod etsi non impugnandum est, quod Isidorus cum sancto Gregorio docet, tamen constat hominem dici suppositum, sive personam ex duabus naturis, anima et corpore constantem. Etsi homo ab humo vocatus est, quod in Genesi dicitur *formatus de lino terræ*, certe quod idem homo dicitur factus ad imaginem et similitudinem Dei, non dicitur, eodem fatente Isidoro, quia de huma est, sed quia et anima constat, quæ de humo non est. Verum his pro Isidoro jam occurrerat Loaisa in sua nota, si recte perpendiculariter. AREV.

4. Non esse partem. August., de spiritu et anima. Et idem Isid., lib. ii Different., cap. 27, et Concil. Bracarens. 1, can. 5. LOAISA.

*Ibid.* Philosophorum, etc. Animam esse corporis

constat; sed tunc eam creari, quando et corpus creatur, cui admisceri videtur. Philosophorum sententiae dicunt esse animam, priusquam nascatur in corpore. Quod verum esse nullis approbatur indicis. Nam utrum antea fuissemus, nec ipsi novimus, nec quis hominum dicit habemus. Non est ergo quærendum quod querendo magis est irridendum.

5. Gentiles et haeretici de anima disputare conantur, sed quomodo de illa aliquid recte sentire possunt, qui auctorem ad cuius imaginem facta est non noverunt? Et ideo multa errore digna dixerunt.

6. Mutabilis est anima, non localiter, sed temporaliter, suis affectionibus. Corpus autem, et loco, et tempore mutabile est, quia et tempore mutatur, et loco variatur. Quod est ad corpus mutatione locorum, hoc est ad animam mutabilitas cogitationum. Quæ varietas malæ motionis tunc menti iubasit, quando ab æternorum contemplatione primus homo recedens in illo stare noluit, a quo male recessit, et justa damnatione inconstans, per rerum raptus variatem defluxit.

7. Multum ex sua natura splendorem possidet anima, sed fuscatur commissione carnis, qua retinetur inclusa. Ex ejus enim 146 parte vertitur ad peccandi infirmitatem, Salomone docente: *Corpus corruptibile agravat animam, et deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitante.*

### CAPUT XIII.

#### *De sensibus carnis.*

1. Non virtute, non sensu corporis, sed ratione mentis excellimus animalibus cæteris.

2. Pro rebus corporeis utendis sufficit sensus carnis, non pro spiritualibus capiendis. Illecti autem homines usu corporearum rerum nihil putant aliter esse præterquam quod carnis sensu concipiunt. Sic ut præcellunt sibi corporei sensus diversitate locorum, ita sibimet virtute sentiendi præcellunt; nam sicut præstantior est odoratus sapore, et positione formam probavit conc. Vienn., sub Clem. V., et cone. Lateran. sess. 8, sub Julio II et Leone X. August., lib. de eccl. Dog., cap. 13, et Greg., lib. vii epis. Regist., cap. 33, Secundum. Omnes lere haereses de anima in hac sententia Isidorus complexus est, quas neoterici copiose refellunt. LOAISA.

6. *Mutabilis.* Gregor., lib. xxv Moral., cap. 3; et Aug., de vera vita Cognitione, cap. 5. LOAISA.

7. Al., *quod corruptibile, pro corruptibile, et habitatio, pro inhabitatio.* AREV.

CAP. XIII. — N. 1. Codex Lucensis, omissis titulis, sic caput continuat: *Per sensus carnis morbus irreperimenti, etc., ut cap. 28 lib. ii. AREV.*

2. Ex August., lib. Confess. x, cap. 55. LOAISA.

Ibid. *Sicut præcellunt.* De varia humanorum sensuum positione et præminentia inter se Galenus, de Usn partim; Cicero in libris de Natura deorum; Basilius, et Amb., in Hexameron, et Gregor., lib. Moral. xi, cap. 3. LOAISA.

5. *Excelsit.* Id Aristoteles probat lib. ii de Anima, cap. iii. *Visus, inquit, maxime est sensus.* LOAISA.

Ibid. *Inde, etc.* Integra sententia est ex August., lib. Epistolarum, epist. 112. LOAISA.

5. August., Confess. x, cap. 8. LOAISA.

Ibid. *Memoriaque mente, etc.* Al., memoriaque mentis ibi eas figente. Egregie de his Augustinus loc. cit. Confess., cap. 8 et 9. AREV.

A loci, et sentiendi longinquitate, sic auris odoratu. Longius enim audimus quam odoramus; et sic oculi auribus: longius enim videmus quam audimus.

3. Animus autem et loco, et merito his universis sensibus superfertur. In arce enim capitinis constitutus, quod illi corporaliter non attingunt, iste intellectualiter contuetur. Amplius excellit oculorum sensus exterioris sensibus, quandoquidem quæ ad alios pertinent sensus inde dicamus, veluti cum dicimus: *Vide quomodo sonat, vide quomodo sapit,* etc.

4. Quemadmodum oculus, ita et animus cætera videt, sese non intuetur. Aliarum enim rerum origines, species, et magnitudines perspicit; de se autem tanta veri ignorantia inficitur, ut in his omnibus nihil incertius contempletur.

B 5. Homo, qui miraris siderum altitudinem, et maris profunditatem, animi tui abyssum intra, et mirare, si pontes. Multa cogitantes 147 sine sensu carnis, et sine imaginibus vivis, animo tantum cernentes intuemur, memoriaque mente sibi eas figente, tenemus. Multa quoque intelligimus sensu quæ lingua explere non possumus.

6. Innoxios esse infantes opere, non esse innoxios cogitatione, quia motum quem gerunt mente nondum possunt explere opere, ac per hoc in illis ætas est imbecillis, non animus. Ad nutum enim voluntatis nondum obtemperat illis fragilitas corporis; nec adeo opere nocere possunt, sicut cogitatione moventur.

7. Ex causa vocabulum sortita est cogitatio. Cogendo enim animum reminisci quod memorie commendatum est, dicitur cogitatio. Rerum omnium thesaurs memoria est. Ipsa est enim custos rebus inventis, ipsa cogitatis; de qua ad liquidum difficile est aliquem disputare, quia grandis ejus perplexitas est, et animus ipsa est.

8. Imago a sensibus corporis remota, suæ speciei similitudinem relinquit in memoria; beatitudinem autem non per imagines sicut cætera, sed sicut

D 7. Cogitatio a cogendo dicta, ut August. docet lib. x Confess., cap. 11. Lactantius, lib. vi de vero Cultu: *Cogitatio nihil aliud est quam mentis agitatio. diuina ab Aristotele vocatur, in brutis aestimativa, et inter sensus communis reponitur.* LOAISA.

Ibid. Rerum omnium. De memoria acutissime scriptis August., lib. x Confess., cap. 8, a quo hæc omnia fere de prompta sunt, ibidem, cap. 14, quod sit veteri animi; et lib. iv de Trinitate, cap. 11, quod non non sit præteriorum, sed etiam præsentium; idem Isidorus, lib. ii Different., cap. 21. Aristoteles, quod sit præteriorum (lib. de Memoria et reminiscencia) resumatio alienus apprehensi sensu vel intellectu. L.

Ibid. Et animus. August. id probat lib. x Confess., cap. 14. LOAISA.

8. Aristoteles, lib. de Memoria et reminiscencia, cap. 1, imaginis naturam exprimens, sic inquit: *Ut enim animal pictum in tabula animal est, et imago, et cum unum idemque sit, utraque est; sed tamen ratio diversa exsistit consideraque potest ut animal est, et ut imago. Sic de phantasmate, quod in nobis est, censere oportet, et ipsum quidpiam in se et alterius simulacrum esse. Nam quatenus in se seorsumque spectatur, spectrum ac visum est; quatenus vera ad aliud refertur imago et monumentum.* Ille de imaginis natura ex Aristotele sententia maxime ad hujus loci intelligentiam conducunt, et ad questionem de imaginum

gaudium sine Imagine reminiscimur. **D**um oblivio-  
nem memoramus, non per seipsam adest. Quod si  
per seipsam adesset, utique non oblisceremur.

**148** 9. Communem hominis animaliumque esse  
memoriam, nullum autem animalibus irrationalibus  
intellectum inesse, nisi homini tantum prædicto ra-  
tione. Cæteris enim in ipsa qualitate considerationis  
sue sensus carnis, non intelligentia mentis est.

#### CAPUT XIV.

*De Christo.*

1. Filii Dei perfecta nativitas, nec cœpit esse,  
nec desiit, ne præterita sit, si desiit, et ne imper-  
fecta sit, si adhuc sit; sed sicut æterna, sic et per-  
fecta, quatenus in ea nativitate æternitas et per-  
fectio habeantur.

2. Ex utero Virginis minor dicitur Patre Christus, videlicet juxta humanam assumptionem, non juxta  
divinitatem.

3. Christus et in forma servil servus, et in  
forma servi non servus. In forma quippe servi Do-  
mini servus; in forma servil omnium Dominus.  
Christus in forma servil, propter conceptionis excellen-  
tiam, Dominus est omnium, quia etsi suscepit  
carnem, non tamen ex carnis libidinosa contagione.

4. Mediator Dei et heminum homo Christus Jesus  
nequaquam alter in humanitate, alter in deitate est,  
sed in utraque natura **149** idem unus est. Nec purus  
homo conceptus est, nec purus homo editus est, nec  
postea meritum ut Deus esset, accepit; sed Deus  
Verbum, manente incommutabili essentia, quæ illi  
cum Patre, et Spiritu sancto, est coæterna, assumpsit  
carnem pro salute humana, in qua et impassibilis pati,  
immortalis mori, et æternus ante sæcula temporalis  
posset ostendi.

5. Mediator Dei et hominum homo Christus Je-  
sus, quamvis aliud sit ex Patre, aliud ex Virgine;  
non tamen aliud ex Patre, aliud ex Virgine; sed ipse  
æternus ex Patre, ipse temporalis ex matre; ipse qui

adoratione enodandam adversus hæreses nostri tem-  
poris, et tandem diui Thonæ veram sententiam  
explicandam. LOAISA.

*Ibid.* Beatiitudinem. In Editis est similitudinem, sed  
Gothicus beatitudinem habet, et alii mss. Cod.; quam  
lectionem posui, ductus auctoritate August., lib. Confess. x, cap. 21, unde locus iste desumptus est. Ibi  
enim probat quod meminimus eorum quorum nun-  
quam speciem habuimus, ut beatitudinis et gaudii. Et  
infra, cap. 25, inquirens in quo memoria gradu repe-  
riatur Deus, sic inquit: *Quia sicut non est imago cor-  
poralis, nec affectio vivens, qualis cum lætamur, con-  
tristamur, cupimus, meruimus, meminimus, obliuiscimur.*  
LOAISA.

*Ibid.* Memoramus. Al., rememoramus. In nota erat  
ri beatitudinis, pro ut b. AREV..

9. Communem. Aristoteles id probat lib. de Memo-  
ria et reminisce.

CAP. XIV.—N. 4. Tota sententia est ex Greg., Mo-  
ral. xxix, cap. 1. Verum de duplice Christi Nativitate,  
Lactant., lib. iv, de vera Sapientia eleganter disserit,  
cap. 8. Et Damasc., lib. iii de orthodoxa. Fide, cap. 7. L.

*Ibid.* Taio de his disserit, cap. 5 lib. 1, atque ita  
fere inverso licet ordine eadem sententiarum argu-  
menta, quæ in Isidoro exstant, persequitur. AREV..

5. Et in forma, etc. Al. et in servi, hominum domi-

A fecit, ipse qui factus est; ipse de Patre sine matre, ipse de matre sine Patre; ipse conditoris templum, ipse conditor templi; ipse auctor operis, ipse opus Auctoris; manens unus de utroque, et in utraque na-  
tura, nec naturarum copulatione confusus, nec naturarum distinctione geminatus.

6. Ideo Dens in homine venit, quia per seipsum ab hominibus cognosci non potuit. Sed unde nobis consuluit, inde despectionem tulit, quia infirmitatem quam pro nobis suscepit, homo superbus despexit. Ob  
hoc infirma et stulta mundi elegit, ut fortiora et sa-  
pientiora per quæ non cognoscebat confunderet.

7. Sicut cibum fortè invalidus infans capere non  
potest, nisi a matre prius editus, in lactis sucum  
vertatur, ut quod in cibo non potuit uti, sugendo po-  
tetur in lacte per carnem; ita et nos, dum essemus  
infirmi ad conspiciendam Verbi æternitatem, factum  
est ipsum Verbum caro, ut emultri per carnem, for-  
tioresque effecti, cibum solidum, id est, verbum Do-  
mini cum Patre sempiternum contemplando, ut an-  
geli satiemur.

8. Prima Dei dona esse, quibus nos nobis reos esse  
ostendit. Qui dum jaceremus sub reatu culpæ, justos  
nos esse credehamus. Venit medicus, patefecit vul-  
nus, composuit semetipsum, et de sua morte **150**  
nobis medicinam aptavit, ut non esset ostensor tan-  
tum vulneris, sed et sanator.

9. Primum ad Israel venit Christus, sicut et ait:  
*Non sum missus nisi ad oves quæ perierunt domus Is-  
rael.* Ad populum enim Israel prius venit, sed quod  
non essent credituri, propheta non tacuit dicens:  
*Primus ad Sion dicet: Adsum, et Jerusalem evan-  
gelistam dabo.* Et vidi, et non erat, neque exstitit quis-  
quam qui iniret consilium, et interrogatus responderet  
verbum. Sed quia ad gentes transiit sequitur: *Ecce  
servus meus, suspiciam eum, electus meus, complacuit  
sibi in illo anima mea; dedi spiritum meum super  
eum, judicium gentibus proferet.*

ius. Christus in forma servi propter conceptionis excellen-  
tiam dominus est, etc. AREV.

4. Mediator. Ex Greg., lib. Moral. xviii, cap. 27.  
Aut., lib. Medit., cap. 16. LOAISA.

*Ibid.* Sed in utraque natura. Hoc Christianorum  
dogma quibus verbis Damascenus loc. cit. a Loisa  
expliquerit, omitti noluit Vezzosius. Ea autem sunt  
Dñi hismodi: *Quocirca etiam post humanitatem assump-  
tam unum Dei filium ipsum confitemur, eumdemque  
filium hominis, unum Christum, unum Dominum,  
unum unigenitum filium, ac Dei Verbum, Jesum do-  
minum nostrum.* AREV.

5. Mediator. Ex Greg., ubi supra. LOAISA.

*Ibid.* Nec naturarum. Al., nec naturæ; et similiter  
pauci post. AREV.

7. Editum in aliquibus Mss. Similitudo hæc desum-  
pta est ex Paul., I Cor. iii, et Hebr. v, et I Pet. ii.  
LOAISA.

*Ibid.* Post hanc sententiam Cod. Luc. addit: *sa-  
tiemur. Contra superbium diaboli succurrat humilitas  
Christi.* Sed qui initati sunt diabolum, contempserunt  
humilem Deum. Deus vero humilia elegit, et abjecta  
per quæ confundetur fortia, ut quia superbi non con-  
vertebantur per humiliatem Dei, virtus miraculorum  
cresceret, quam superbi videntes obstupuerunt, et con-  
fusi conversi sunt. Prima Dei dona esse, etc. AREV.

10. Quamvis ordinem nostrae liberationis nescierit diabolus, seivit tamen quod pro salutatione hominum Christus advenit, sed quod sua idem nos morte redimeret ignoravit; unde et eum occidit. Nam si ille Christum per mortem redimere humanum genus scisset, non eum utique peremisset.

11. Quoniam neverit diabolus pro salute humani generis Christum venisse, Evangelii testimonio docetur; quem ut vidit, cognoscendo pertinuit, dicens: « Quid nobis et tibi, Fili Dei? Venisti ante tempus perdere nos. »

12. Christus, sicut peccatum, quod poena dignum est, non admittit; ita poenam peccati nostri suscepit, ut per indebitam poenam suam debitam aboleret culpam nostram, ut per hoc amitteret diabolus quos reos tenebat, dum unum interfecit, qui nihil peccati admirerat. Ideoque quos quasi juste tenuit amisit, quia injuste Redemptorem nostrum occidit.

13. Illusus est diabolus morte Domini, quasi avis. Nam ostensa Christus sue carnis mortalitate, quam interimeadum ille appetebat, abscondit divinitatem, ut laqueum quo eum, velut avem improvidam, prudenti irretiret decipula. Nam si innox Christus non occideretur, homo diabolo addictus per prævaricationem non absolveretur.

**151** 14. Diabolus dum in Christo carnem humanitatis impedit, quæ patebat, quasi homo divinitate ejus captus est, quæ latet. Est enim in Christo manus divinitas, esca autem caro, linea genealogia, quæ ex Evangelio recitur. Tenens vero hanc lineam Deus Pater est, de quo Apostolus: *Caput Christi Deus*. Et Lucas lineam generationis Christi ab imis ad summa contexens inchoat a Joseph, et consummat

10. Ex Greg., lib. Moral. xxxiii, cap. 7 et 9. LOAISA.  
12. Greg., lib. ii Moral., cap. 41. LOAISA.

13. Innox. Eodem modo inf., cap. 27: *Consumitur Dea innox*, etc.; et paulo post: *Consumitur innox*, et impius. Et Etymolog. lib. x: *Innox*, quod non noseat. Et Gloss., *Innox*, & *laetans*. LOAISA.

Ibid. *Innox*. Nonnulli styli Isidoriani ignari substiuerunt *innoxius*, quod alibi quoque factum. AREV.

14. Ex Greg., lib. xxxiii Moral., cap. 7. LOAISA.

Ibid. *Quasi hamo*, ita in mss. omnibus. Quam lectio nem amplior testimonio Gregor. ductus, lib. xxxiii Moral., c. 10: *Quasi hamus* quippe fauces glutientis tenuit; dum in illo et esca carnis patuit, quam devorator uppiteret, et divinitas passionis tempore latuit, quæ nocevit. LOAISA.

Ibid. *Est enim in Christo*. Ex eodem Greg., lib. xxxiii Moral., cap. 42, ubi exponit illud Job: *An extrahere poteris Leviathan hamo?* Quod etiam Ezechiel, cap. 32, futurum prædixerat: *Extraham te in hamo meo*, et extendam te super terram. Et Habac. i: *Totum in hamo sublevavit*; traxi illum in sagena sua. LOAISA.

15. Refutat hæresim eorum qui dicebant Dominum in infernum descendisse, et omnes ibi eum confitentes extraxisse et salvasse. Quam Greg. improbat lib. vi Epistolarum, epist. 479. LOAISA.

Ibid. *Non penaliter*. Clarus num. seqq. explicat Isidorus quosnam Christus liberavit, cum ad inferos descendit. AREV.

16. Totus sententiæ sensus et ordo est apud Greg., lib. iv Moral., cap. 32. LOAISA.

Ibid. De duplice inferno ita Greg., lib. Moral. xii, cap. 7: *Nec tamen ita justorum animas ad infernum dicimus descendisse ut in locis penalibus teneantur*. Sed

A in Deum, dicens: *Qui fuit Heli*; et perficiens lineam generis, ait: *Qui fuit Dei*.

15. Idcireo Dominus in inferno descendit, ut his qui ab eo non penaliter detinebantur viam aperiret revertendi ad cœlos, secundum testimonium Isaiae dicentis: *Posuisti profundum maris viam*, ut transiret liberati. Viam quippe Christus in profundum maris posuit, quando, in infernum descendens, sanctis iter ad cœlos revertendi monstravit.

16. Sancti ex tempore resurrectionis Christi, statim ut de corpore exeunt, mox ad cœlestem habitationem ascendunt, quod antiquis Patribus non dabatur. Nam ante adventum Salvatoris, quanquam sine poena supplicii, tamen non in cœlo, sed in inferno sanctorum anime tenebantur, pro quibus absolvendis Dominus in infernum descendit.

17. Christus in cœlum ascendens discessit quidem carne, **152** sed præsens est majestate, secundum illud quod ait: *Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem sæculi*.

18. Sedeit Christus ad dexteram Patris, non ut dexteram corpoream habeat Pater; sed dextera Patris beatitudine est, sicut sinistra miseria.

#### CAPUT XV. *De sancto Spiritu.*

1. Spiritus sanctus creator est, sicut Pater et Verbum, testante propheta: *Spiritus Domini fecit me, et spiraculum omnipotentis vivificavit me*.

2. Spiritus sanctus Patris et Filii est; et inde unum sunt Pater et Filius, quia nihil habet Pater quod non habet Filius. Non enim res una et duorum consubstantialis poterit simul ab eis procedere et simul inesse, nisi unum fuerit, a quibus procedit.

esse superiora inferni loca, esse alia inferiora credenda sunt, ut et in superioribus justi requiescerent, et in inferioribus injusti cruciarentur. Unde et Psalmista, psalm. lxxxv, propter prævenientem se Dei gratiam dicit: *Eruisti animam meam ex inferno inferiori*. L.

D 17. Ad consummationem sæculi. Bignæus alia addit, parenthesi inclusa, quæ notat deesse in vulgata Editione, haberi tamen in antigraphis MSS. Ea ita se habent: *Ubi forsitan percunctatur quispiam quid sit quod legitur*: *Nemo ascendit in cœlum*, nisi qui descendit de cœlo, *Filius hominis, qui est in cœlo*? *Quomodo promittitur hominibus cœlorum ascensio, et magis, dum ipse dicat*: *Pater, volo ut ubi sum ego, et ipsi sint mecum*, si tamen ipse solus ascendit in cœlum? Sed si membra conjunxeris capit, unus in se et in nobis Christus. Recite ergo et ipse ascendit solus, quia et nos in ipso ascensuri sumus. Exstant certe hæc verba in Codice velusto Florentino sancti Marci, qui saeculo xi antiquior est. AREV.

18. Greg., lib. ii Moral., cap. 21: *Dextera Dei angelorum pars electa, sinistra autem Dei pars angelorum reproba designatur*. Idem Isidorus, lib. Officiorum ii. LOAISA.

Ibid. De dextra Patris in divinis agit etiam Fulgentius apud Vezzosium, qui quædam in hanc rem annovitat pag. 265 tom. IV Institut. theologic., ex sancto Augustino, cap. 7 de tide et symbolo. AREV.

CAP. XV. — N. 1. Ex August., in Epist. ad Doñatum 406. LOAISA.

Ibid. Taio sententias de Spiritu sancto collegit lib. i, cap. 6. Theodosius, qui in opere de Spiritu sancto saepè Isidori auctoritatem allegat, hunc etiam locum profert, et pro spiraculum legit inspiraculum. AREV.

Spiritum sanctum pignus accepit Ecclesia, ut per eum in uno corpore unum fierent credentes, per quem Pater et Filius unum essentialiter sunt, ipso Salvatorem ad Patrem dicente : *Ut sint unum, sicut et nos unum sumus.*

3. Christus non tantum a Patre sed etiam a Spiritu sancto **153** se missum testatur, dicente propheta : *Accedite ad me, et audite hoc : Non a principio in abscondito locutus sum : ex tempore, antequam fieret, ibi eram ; et nunc Dominus misit me, et spiritus ejus.*

4. Spiritus sanctus, pro eo quod consolator sit, Paraclitus nuncupatur. Nam latine *paraclesis* consolatione dicitur. Et re vera, dum dona sacramentorum distribuit, consolationem animae praebet. Credo equidem quod magnam laetitiam sentit, qui aliquid, revelante spiritu Dei, dicit.

5. Donum sancti Spiritus in membris Ecclesiae singillatim dividitur, et in singulis singula dona tribuuntur. Christus autem omnem plenitudinem gratiarum habuit, de quo ita legitur : *Plenus gratia et veritate. In Christo ergo omnis plenitudo gratiarum est. Nam singulis electis singula dona tribuuntur.*

6. In Spiritu sancto omnis gratia donorum consistit. Ipse enim, prout vult, gratiam donorum largitur, aliis dans sermonem sapientiae, aliis scientiae, aliis fidem, atque ita unicuique virtute Spiritus sancti divisio gratiarum tribuitur, et in omnibus idem unus

5. Locus est apud Isaianum **XLVIII**. Hieronym. in eodem loco : *Brevi versiculo, inquit, Trinitatis nobis ostendit mysterium.* LOAISA.

4. Idem Cyprianus, in libello de Spiritu sancto : *Adesto, inquit, Sancte Spiritus, et paraclesim tuam exspectantibus illabore cælitus.* Idem Isidor., Etym. lib. vii, cap. 3. LOAISA.

*Ibid.* Gothis unus habet : *Revelante Spiritu sancto. Alij Cud. consentiunt cum Edito.* LOAISA.

5. Ex August., super Joan. tract., et Greg. lib. xxiv, Moral., cap. 10. LOAISA.

*Ibid.* Joann. i. cap. *Plenus gratia et veritate. Vulgata Editio, plenum gratiae et veritatis.* Sunt qui legant *πλήρης*, id est, *plena* (scilicet) *gratia et veritatis.* L.

6. Paul., I Cor. xi, ad Galat. LOAISA.

7. Ex Tertull. deductum puto, lib. de Trinitate. Sic, inquit, unus ergo et idem Spiritus, qui in prophetis et in apostolis, nisi quoniam ibi ad momentum, hic semper. *Ceterum ibi, non ut semper illis inesset : hic, ut in illis semper maneret; et ibi mediocriter distributus, hic totus effusus, et assert Joelis prophetæ testimonium ut Isid.* LOAISA.

*Ibid.* Joel. ii; et habetur Actorum ii, ubi nuncitur a Petro : *Et erit in novissimis diebus. Effundam, etc.* Apud Joelem est : *Et erit, post huc effundam.* Hieronymus in Comment. in Joel, adducens locum Actorum ii, legit : *Et erit post huc, καὶ ἔσται υπὲ τοῦτο,* sicut est apud Joelem. Isaías elarius eamdem sententiam expressit, cap. xliv : *Effundam aquas super silentem, et flumina super aridam; effundam spiritum meum super senem tuum, et benedictionem meam super stirpem tuam, et germinabunt inter herbas quasi salices, juxta præterfluentes aquas.* Hæc Isaías. Quid vero dicitur apud Joelem antequam veniat dies Domini magnus et horribilis dicitur Act. ii : *Antequam veniat dies Domini magnus, et manifestus.* Sie Graeca complutensis Editio Bibliorum, τὸ μεγάλον καὶ ἐκτενῆ, verum magnus et illustris. Theophilacti interpres in Act. apostolorum : *Antequam veniat dies Do-*

*sententiarum liber primus.* habetur. Ipse enim etiam ineffabilia docet, quæ profere humanus sermo non potest.

7. Ante adventum Domini tantum prophetæ, et pauci ex omni populo justi, donum sancti Spiritus merebantur; post adventum autem Domini Spiritus sanctus cunctis est credentibus distributus, juxta quod per prophetam Dominus loquitur, dicens : **154** *Et erit in novissimis diebus, effundam de spiritu meo super omnem carnem, et prophetabunt filii vestri et filii vestrae. Cunctis enim nunc gentibus gratia sancti Spiritus tradita est, neque in paucis, ut in populo Israel, sed in omni credentium multitudine Spiritus sancti gratia manet.*

8. Aliquando non dignis et reprobis dona Spiritus sancti conferuntur, sicut Sauli data est propheta, B et Balaam. Unde et multi in fine dicturi sunt : *Domine, virtutes in tuo nomine fecimus; quibus dicturus est Dominus : Nescio vos unde sitis.*

9. Christi adventum non tantum plebis Judeæ sancti prophetantes exspectaverunt, sed fuisse etiam in nationibus plerosque sanctos viros prophetæ donum habentes, quibus per Spiritum sanctum Christus revelabatur, et a quibus ejus exspectabatur adventus, sicut Job, sicut Balaam, qui Christi utique prædicaverunt adventum.

**155** 10. Conversio gentium veteri populo latebat, sed tamen in consilio Dei erat ut fieret; et tunc a sanctis prophetis occulte per Spiritum sanctum

**C**mini ille magnus et illustris. In Hebraica veritate, dicitur horribilis. In versione LXX, illustris. Hieronym. diem hunc, aut resurrectionem putat esse, aut certe multa post tempora diem judicii, qui vere magnus et horribilis erit. LOAISA.

8. Sic est apud Tertull. lib. de Anima : *Denique, Saulem, inquit, tam Dei spiritus postea vertit in alium virum, id est, in prophetem, cum dictum est : Quid hoc filio Cis : An Saul et in Prophetis? Quem et malus spiritus postea vertit in alium virum; scilicet, id constat, I, Reg. x. Cause damnationis Saul sunt apud Gregorium, lib. Moral. xxxiv, cap. 15. Nempe, quia fastu suspectæ potestatis intumuit, ut constat ex divina interpretatione. Reg. I, xv. Nec vere a Judæis excusatur vocabuli ambiguitate, ut in Bibliotheca Sixtus Senens. adnotavit, lib. iii, et alii super lib. I Regum. August. lib. xvii Civitatis Dei elegantissime interpretatur disruptionem regni Israelis in persona Saulis. L.*

D **Ibid.** Et Balaam. Tertull., lib. iv aduersus Marcionem, et Gregor., lib. i super Ezech., homil. 10; Origenes, homil. 15 in Numeros, affirmat libros Divinationum suarum reliquise. Ejus doctrinam recenset Apocalypses, cap. x. LOAISA.

*Ibid.* Dicturi sunt Domino habent. Cod. mss. Locus est Maith. vii : *In nomine tuo virtutes multas fecimus.* Illud quod sequitur : *Nescio vos unde estis, est apud Luc xii : Quoquo sitis.* Habent cod. mss. sicut ipse Lucas. LOAISA.

*Ibid.* In nota Loaisie forte legendum tunc Dei spiritus, rejecto uno inquit. AREV.

9. Sicut Job. Quod probat Gregor., lib. xv Moral., cap. 29, ex illis verbis : *Scio enim quod Redemptor meus vivit.* LOAISA.

*Ibid.* Sicut Balaam. Numerorum xxiv : *Orietur stella ex Jacob, et consurget virga de Israel.* Qnem locum ita exponit Cyprianus in lib. aduersus Judæos et in libello de Stella et Magis, in principio. LOAISA

10. Ut habet Paulus ad Ephes. iii. *Quod alius gen-*

prædicabatur adventus Christi, sicut dicit propheta : *Cum appropinquarent anni, cognosceris; dum advenierit tempus, ostenderis.* Nunc vero revelatum patet, quod tunc carnalibus latebat, spiritualibus vero notum erat, nondum tamen manifeste dicebatur, eo quod tempus ostensionis non esset.

## CAPUT XVI.

*De Ecclesia et hærcibus.*

1. Gemina est Ecclesiæ pulchritudo : una quam licet benc vivendo consequitur; altera, per quam illic ex retributione glorificabitur.

2. Ecclesiæ propter Christum geminæ tribulationes existunt, id est, sive quas a paganis pertulit in martyribus, sive quas ab hæreticis perfert in diversis concertationibus. Utrasque autem per gratiam Dei exsuperat, partim ferendo, partim resistendo.

3. Sancta Ecclesia catholica, sicut male viventes in se patienter tolerat, ita male credentes a se repellit.

4. Sancta Ecclesia contra gentilium atque hæreticorum pervicaciam summopere sapientiam et patientiam oponere studet; sed exercetur ejus sa-

tibus, inquit, non est agnitus filius hominum, sicut nunc revelatum est, gentes esse caheredes, et concorportiles, et comparticipes promissionis ejus in Christo Iesu per Evangelium. Et Act. x, dicitur in conversione Cornelii centurionis cohortis Italicae, quod stuperrunt ex circuncisione fideles, qui venerant cum Petro, quia et in nationes gratia Spiritus sancti effusa est. Et cap. 11, dictum est Petro : Quare introisti ad viros præputium habentes? Et, audito Petro, tacuerunt omnes, et glorificabant Deum dicentes : Ergo et gentibus penitentiam dedit Deus ad vitam. Greg., lib. x. Moral., cap. 58, probat quod vocatio gentium ab antiquo in Dei consilio abscondita sit. De gentium vocatione videlicet Isidori elegante libellum. LOAISA.

Ibid. Verba Habacue longe diverso modo referuntur in Vulgata. Confer cap. 17 libri i contra Iudeos. AREV.

CAP. XVI. — N. 4. Ex divo Greg. Moral. lib. ix, cap. 9. LOAISA.

2. Gregor., ibid. LOAISA.

3. Error est, quoslibet peccatores extra Ecclesiæ esse. Vide Turrecrematam, de Ecclesia; Melchiorem Canum, Bellaruminum, etc. AREV.

4. Apud Greg., lib. xviii Moral., cap. 5 et 49, c. 8. L.

Ibid. Nunc enim. Hæc in nullo ms. extant. Verum retinenda puto, en quod sunt in antiquo editio, et apud Gregorium, qui lib. xviii Moral., cap. 1: Sancta, inquit, Ecclesia summopere habere sapientiam et patientiam studet; sed exercetur ejus sapientia, cum tentatur gladiis. Nunc vero de ea persecutione loquitur in qua non gladius, sed falsi assertionibus lacessitur. Hactenus Gregorius. LOAISA.

5. Idem Gregorius, lib. vii Epistolarum, epistola ad Anastasium, indict. 4. Leander Hispanensis episcopus sanctissimus, Isidori frater, in homilia habita in tertio concilio Toletano in conversione gentis Gothorum, quam apud me habeo nondum typis excusam, elegantissime propagationem Ecclesiæ depinxit, dum ab hæreticis infestatur. LOAISA.

Ibid. Clarius. Augustinus, tract. in cons. Matth. et Lucae : Utiles sunt, inquit, hæretici ad inventiendam veritatem, dum calumniantur ad seducendum in errorum; negligenter enim veritas quereretur, si mendaces adversarios non haberet. LOAISA.

Ibid. Homilia sancti Leandri quam merito Loaisa laudat, ab ipso in Concilio Hispaniae edita fuit, re-

A pientia, cum tentatur verbis; exercetur patientia, 156 cum tentatur gladiis. Nunc enim persecutionibus appetitur, nunc falsis assertioibus lacessitur.

5. Causa pravitatis hæretice doctrinis est propagata Ecclesia; nam antea simplici tantum fide vigebat. Hæretorum igitur occasione propagati sunt doctores in fide, et per acuminata hæresum Ecclesiæ magistri creverunt. Nam tunc clarius manifestatur veritatis assertio, quando patuerit quilibet dissenso.

6. Sancta Ecclesia ideo dicitur catholica, pro eo quod universaliter per omnem sit mundum diffusa. Nam hæretorum Ecclesiæ in partibus mundi coarctantur, hæc vero in totorbe diffusa expanditur, Paulo attestante apostolo : *Gratias (inquit) ago Deo meo, B pro omnibus vobis, quia fides vestra annuntiatur in universo mundo.* Hæreses autem in aliquo angulo mundi, aut in una gente 157 inveniuntur versari. Ecclesia vero catholica, sicut per totum mundum extenditur, ita et omnium gentilium societas construitur.

7. Qui sunt hæretici, nisi qui, reliqua Dei Ecclesia, privatas elegerunt societas? De quibus Dominus dicit : *Duo mala fecit populus meus, me derel*

*cusa postmodum in plerisque aliis collectionibus conciliorum.* AREV.

6. Quid vox *catholica* significet, docuit Pacianus in epist. 1 ad Sempronianum, et Vincentius Liricensis Gallus in illo libello aureo adversus hæreses. Clemens Alexandrinus, libro Strom. vii, unam esse catholicam Ecclesiam; hæretorum vero Ecclesiam, seu potius conciliabula, non esse unam, neque catholicam. Nam hæreses hanc unitatem in multitudinem scindunt. Unde aliae appellantur ex nomine, ut ex Valentino, Marcione et Basilide; aliae ex loco, ut Peratici; aliae autem ex gente, ut Phrygum hæresis; aliae autem ex operatione, ut Encratitarum; aliae autem ex propriis dogmatibus, ut Docitarum et Ilicmatitarum, etc. In quo loco ad vivum aspicere licet nostri temporis hæresum nomina varia, et anticipes repugnantesque sectas, in quas insanum vulgus et indocilium scinditur. LOAISA.

Ibid. Ad Rom. i : *Gratias ago Deo meo per Jesum Christum pro omnibus vobis, quia fides vestra annuntiatur in universo mundo.* Cyprianus vocat Ecclesiam Romanam fortem in fide, eu quod in cathedra Petri sit fundata, et in ejus unitate, lib. de Unitate Ecclesiæ. Notas vero Ecclesiæ catholicæ Augustinus esse in Romana Ecclesia docuit libro contra Epistolam Manichæi, cap. 4. *Multa sunt, inquit, quae mein Ecclesiæ gremio justissime tenent. Tenet me consensio popolorum atque gentium; tenet auctoritas miraculis inchoata, spe nutrita, charitate aucta, vetustate firma;* D *tenet me ab ipsa sede Petri apostoli, cui pascendas oves suas post resurrectionem suam Dominus commendavit, usque ad præsentem episcopatum successio sacerdotum; tenet postremo ipsum catholicæ nomen, quod non sine causa inter tam multas hæreses sola obtinuit.* Hæc Augustinus. LOAISA.

7. Hæresis ab electione dicitur, teste Hieronymo, in epistola ad Galat. v. Et Clemens Alexandrinus, lib. Strom. vii : *Hæresis, inquit, electio est.* Et Tertullianus, lib. de Præscript. adversus hæreticos. Elegans descripicio hæretorum est apud Cyprianum, lib. de Unitate Ecclesiæ. Et inter alia : *Hi sunt, inquit, qui se ultra apud temerarios convenas sine divina dispositione præficiunt, qui se præpositos sine ulla ordinatio- nis lege constituant, qui, nemine episcopatum dante, episcopi sibi nomen assumunt.* Et infra : *Hos eosdem denuo Dominus designat et denotat, dicens : Me dere-*

liquerunt fontem aquæ vivæ, et foderunt sibi cisternas dissipatas, quæ continere non valent aquas.

8. Causa hæresis ob quam rem sit? Ad exercitationem fidei. Via vero per quam sit obscuritas est divinarum Scripturarum, in qua caligantes hæretici aliud quam se res habeat intelligunt; nec esse possunt, quia id ipsum quod existunt hæreses, jam non sunt. **I 58** Ma'le enim sentiendo scientiam non acquirunt, ad nihil enim tendunt.

9. Hæretici ingenti studio mendacia sua discunt, et labore vehementi, ne ad unitatem Ecclesie veniant, decertant; de quibus per prophetam congrue dicitur: *Docuerunt linguam suam loqui mendacium, et ut misere agerent, laboraverunt.*

10. Dum vicissim hæretici mutuo se tacerant, quando alterutru[m] sese in proprias sectas inducunt, sic tamen invicem sese collidunt, ut contra Ecclesiam pari erroris spiritu decertent. Et qui invicem divisi sunt, in adversitate Ecclesie simul existunt uni; eisque qui pro eo quod tantum valeant hæreses videntur habere veritatem, hoc respondendum est: Non ideo saluti præponendi sunt morbi, quia plerunque ita generaliter mundum occupant, ut parum saluti loci relinquant.

11. Non posse hæreticos habere veniam, nisi per Ecclesiam catholicam (constat), sicut et amici Job non per se placare sibi Deum potuerunt, nisi pro eis Job sacrificium obtulisset.

12. Opera bona, quæ hæretici faciunt, et justitia eorum, nihil eis prodest, testante Domino per Isaïam: *Quia mei oblitus es, ecce ego annuntiabo justitiam tuam, et opera tua non proderunt tibi.*

13. Hæretici, quamvis legem et prophetas admiment, ex eo tamen quod catholici non sunt, non est Deus in eorum conventibus; ipse Dominus testante: *Si steterit Moyses et Samuel coram me, non est anima*

*liquerunt fontem aquæ vivæ, et effoderunt sibi lacus detritos, qui non possunt aquam portare.* Augustinus, lib. de Utilitate credendi, ad Honorium, cap. 4: *Hæreticus est, qui alicuius temporalis commodi, et maxime vanæ gloriæ, principatusque gratia, falsas ac novas opiniones, vel gignit, vel sequitur.* Vivam humani rei his calamitosis temporibus habemus imaginem. **LOAISA.**

8. Sic Paulus, I Cor. xi: *Oportet hæreses esse, ut et qui probant sunt manifesti fiant in vobis.* Tertullianus, lib. Adversus hæreses, in principio: *Hæreses, inquit, ad languorem et interitum p[ro] dei productas.* **LOAISA.**

*Ibid.* A veritatis obscuritate ortas esse hæreses docet elegantissime Clemens Alexandrinus, lib. Strom. vi, et Tertull., lib. Præscript. adversus hæreticos. Augustinus originem et progressum hæreses variè tradit; nam lib. de Genesi contra Manicheos, hæreses ortas dieit a superbia: *Mater, inquit, omnium hæreticorum est superbia;* lib. LXXXIII Quæst., quod manant a falso scriptura intelligentia. *Non posset, inquit, error oboriri palliatus nomine Christiano, nisi de Scripturis non intellegat.* Vide Hieronymum, ad Galat. v, et habetur q. 5, c. *Hæresis.* Hæreticum appellat eum qui alterum Scripturam intelligit quam sensus spiritus efflagitat; et Hilarius: *De intelligentia, inquit, hæresis, non de scriptura est; sensus, et non sermo, facit crimen.* Tertull., de Præscript. adversus hæreticos o philosophia esse natas hæreses tradit: *Ipsæ denique hæreses, inquit, a philosophia*

*A mea ad populum istum. Ejice eos a facie mea, et egrediantur.* Per Moysem quippe et Samuelem legem accipe, et prophetas, quos quamvis hæretici opere implere contendunt, propter erroris tamen impietatem a vultu Dei projiciuntur, et a justorum cœtibus separantur.

14. Pagans et hæreticus: ille qui nunquam fuit cum Dei populo; **I 59** iste, quia recessit a Dei populo; uterque recedentes a Christo, ad diaboli pertinent corpus.

15. Qui ab idolatria ad Judaismum vel hæresim transeunt, juxta prophetam, de malo ad malum egressi sunt, et Dominum non cognoverunt, quia de iniustitiae errore in errorem alium transierunt.

16. Cujus doctrinam quisque sequitur, hujus et filii nuncupatur, sicut et per prophetam Amorræum patrem, et Gethæam matrem esse Israel Dominus dicit, non utique nascendo, sed imitando. Sic et in meliore partem Filii Dei nuncupantur, qui præcepta Dei custodiunt. Unde et nos, non natura, sed adoptione clamamus D[e]o dicente: *Pater noster, qui es in cælis.*

17. Non solum nativitate, sed etiam imitatione filios posse alicius vocari. Nam Judæi, secundum carnem, filii Abrahæ; secundum conversationem, filii diaboli nuncupantur; ac per hoc illi sunt semen Abrahæ, qui ejus imitantur fidem, non qui ex ejus generati sunt carne.

18. De erroris auctore trahitur a quibusdam et nomen, et culpa, ut ipsius vocabulo censeatur cuius et errorem insequitur, sicut Ecclesiæ Pergami in Apocalypsi dicitur: *Habes tenentes doctrinam Balaam, et Jezabel;* doctrinam igitur Balaam dicitur habere Thyatiris, propter imitationem, non propter præsentiam corporalem.

*phia subornantur.* **LOAISA.**

*Ibid. Nec esse possunt, etc.* Obscura hæc sunt, et fortasse aliqua verba desiderantur. **AREV.**

19. Innocentius III eleganter hoc ide[m] dixit, facies quidem diversas habere, sed eandem ad invicem colligatas, quia de unitate convenienter in id ipsum habetur de hæres. lib. v, c. *Excommunicatus.* **L.**

*Ibid. Existunt uni.* Al., existunt uniti, quod clarius videtur. **AREV.**

20. In Exensi legebatur per *Seremiam*, verum emendavi *Isaiam*, consenitibus omnibus *Mss.* et *AREV.* Loens est *Isaie* cap. lxxviii. Ex divo Greg., lib. xxxv *Moral.*, cap. 7. **LOAISA.**

*Ibid.* Similis confusio nominum, ut unus propheta pro alio ponatur, non semel notatur in libris contra Judæos, quod ex *Mariae annotationibus* facile est colligere. **AREV.**

21. Cyprian, de Unitate Eccles., Aug., lib. xviii de Civitate Dei, cap. 5. **LOAISA.**

22. Justorum variae sunt in divinis litteris appellationes. Vocantur Filii Dei, ut *Ioan.*, viii, illos dixit deos, ad quos sermo Dei factus est. *Ioann.* i: *Dedit eis potestatem filios Dei fieri.* *Rom.* v: *In spem gloriæ filiorum Dei;* et viii: *Quicunque enim spiritu Dei aguntur, hi sunt Filii Dei.* Et *Genes.* vi vocantur Filii Dei qui in fide unius Dei Aliissimi et ejus cultu, virtute, pietate, et observantia mortalibus reliquis ventri deditis, qui vitam ducent implani, et exleggunt, et idololatria longe ex-

**160 CAPUT XVII.***De gentibus.*

1. Philosophi gentium non, sicut oportet, Deum querentes, in angelos inciderunt prævaricatores; factusque est illis mediator diabolus ad mortem, sicut nobis Christus ad vitam.

2. Multum mundi philosophi prædicantur in dimensione temporum, cursuque siderum, ac discussione elementorum; et tamen hoc non nisi a Deo habuerunt. Velando enim superbe, ut aves, aerem; et demergentes se in profundum, ut pisces, mare; et ut pecora gradientes, terram deseriperunt, verumtamen tota mente Auctorem eorum intelligere noluerunt.

3. Quare non possunt animalia bruta interrogare? Quia nesciunt ratiocinari. Ideo non dissimiles gentiles homines animalibus exstiterunt; qui taliā non considerantes, et ipsa amplius diligentēs usque ad eorum cultūm evanuerunt.

4. Via Christus est; si quis in ea non graditur, non est quomodo veniat ad Deum. Philosophi autem mundi utique Deum cognoverunt, sed quia disperguit illis humilitas Christi, in invio transierunt, et non in via. Ideoque evanescentes, gloriam Dei in mendacium mutaverunt, et rectitudinem viæ relinquentes, in anfractus inciderunt errorum.

5. Primum unicusque est scire quid appetat; secundum vero est ut id quod appetit apprehendat. Imperfetta quippe sapientia est, quo tendas seire, et nescire iter per quod expedit ire. Quid enim prodest si quis famis tempore ubertatis regionem videat, et viam per quam ad illam p̄ferget ignorat? Ecce patriam quisque querit, sed qui viam perdidit errando

cellunt; unde et per excellentiam sunt appellati Filii Dei. Vocator enim Christus D. N. Filius Dei Altissimi, per naturam; justi autem per gratiam adoptionis. Aliis etiam nominibus justi appellantur, ut filii resurrectionis, Lue. xx; et filii regni, Marc. xiii; filii nuptiarum, Mare. ii; filii sponsi, Lue. v; filii pacis, Lue. x; filii lucis, Luc. xvi, et Joann. xx. Justinus martyr, Josephus Hebreus, Tertullianus, et Lactantius Firmianus angelos, Genes. vi, filios Dei appellatos existimant. Nam sententiam gravissime relledit Theodoreetus, Quæst. in Genes., quæst. 47, et sic interpretatur illud de Enos, Genes. iv: *Iste cœpit invocare nomen Domini, ex versione Aquilæ: Tunc exorsus est appellatione in nomine Domini, quæ verba significare videntur quod hic sua pietate primus divinum nomen adeptus est, ut a consanguineis deus appellaretur, a quo deinceps posteri filii dei, perinde ac nos a Christo Christiani. Hæc Theodoreetus.* LOAISA.

CAP. XVII. — N. 4. Gregor. lib. Moral. xxv, cap. 12. LOAISA.

3. Ad Rom. i: *Evanuerunt in cogitationibus. L.*

*5. Ignorat, fortasse legendum, ignoret. AREV.*

CAP. XVIII. — N. 1. Post hanc sententiam Luc. Cod. addit: *Via, per quam ad Deum itur, lectio est sanctarum Scripturarum. Ergo qui vult Deum scire, appetat viam Scripturae sacræ, per quam possit sapientiam inventare. Per ipsam enim Deus intelligitur, per ipsam queritur, per ipsam quoque ad contemplationis ejus participium pervenitur.* AREV.

2. Est apud Gregorium, lib. xxx Moral., cap. 15, dum interpretatur locum illum Job. xxxix: *Circum-*

*A graditur, non proficiendo; quantoque plus ambulat, tanto magis ab eo quod querit elongatur.*

6. Qui viam regiam, hoc est, Christum, deserit, etsi videat veritatem, a longe videt, quia nisi per viam non est quomodo ad eam 161 appropinquet. Quod si gradiens per desertum leonem incurrit, semetipsum redarguat, dum in diaboli fauibus hæserit.

**CAPUT XVIII.***De lege.*

1. Via, per quam itur ad Christum Iex est, per quam yadunt ad Deum hi qui ut est intelligentem eam.

2. Sanctarum Scripturarum altitudo quasi montes paseuae sunt (*Psal. vi*), ad quos dum quisque iustorum conseedit, paseuae indeficientis refectionem invenisse se congaudet.

B 3. In scripturis sanetis, quasi in montibus excelsis, et viri perfecti habent sublimia intelligentiae, quibus gressus contemplationis quasi cervi erigant, et simplices quasi parva animalia inveniunt modicos intellectus, ad quos humiles ipsi refugiant.

4. Scriptura sacra infirmis et sensu parvulis, secundum historiam humilis videtur in verbis, cum excellentioribus autem viris altius incedit, dum eis sua mysteria pandit, ac per hoc utrisque, manet communis, et parvulis, et perfectis.

5. Scriptura sacra pro uniuscujusque lectoris intelligentia variatur, 162 sicut mauna, quod populo veteri pro singuloru*m* delectatione varium dabat saporem. Juxta sensuum capacitem singulis sermo dominie congruit. Et dum sit pro uniuscujusque intellectu diversus, in se tamen permanet unus.

6. Ideo in libris sanctis quædam obseura, quædam aperta reperiuntur, ut intellectus lectoris et stu-

spicit montes paseuae suæ, et virentia quæque perquirit. LOAISA.

3. Sensus est apud Augustinum, dum exponit locum illum Psalm. cui: *Montes excelsi cervis, petra refugium herinaciis. Ubi Angustin. legit: Petra refugium hircis et leporibus. Perpendit hunc locum divus Hieronymus, super Ezech. lib. xiii, cap. 45: Hircus, inquiens, animal est semper ad excelsa festinans, et nihil periculi sustinens in præcipitis; et ibi invenit viam, ubi ceteris animantibus interitus est; unde et Græco sermone caprarum et hircorum grec sublimium conversationis dicitur, hoc est, αἰπόλιον, quasi αἴποτελον, si quidem αἴπο excessum, πάλων conversationem significat. Idem ad Demetriadem: Sic, inquit, statui supra petram pedes meos, et petra refugium leporibus, pro quo multi herinaci legunt, animal parvum ac fugax, et spinarum sentibus prægravatum. Et ad Suniam, sephanum animal esse ait, non majus hericio, habens similitudinem muris et ursi, et in Palæstina ἀρτόπονοι dicunt, magnamque illorum in ea regione esse abundantiam, ac semper in cavernis petrarum et terræ foveis habitare. Hæc ex Hieronymo. Alii cuiuslibet.*